
 

 

一般社団法人 山口県介護福祉士会 令和５年度 主要行事予定表 

 

（１）代議員総会 

行 事 名 年 月 日 内  容 場  所 

代議員総会 R5.6.4(日) 
令和4年度 事業報告、収支決算 

令和5年度 事業計画(案)、収支予算(案) 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

社会福祉研修室 

 

 

（２）研修会等 

行 事 名 年 月 日 内 容・講 師 場  所 定  員 受 講 料 申込開始日 申込締切日 

テーマ別研修 

R5.5.17(水) 
「介護人材を育てるための研修」 

【講師】日本女子大学 教授 久田則夫 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

研修室101 
60人 

会員：2,000円 

一般：5,000円 

開催要項 

到着後 
R5.4.26(水) 

R5.7.5(水) 

「介護福祉職のための感染対策研修」 

【講師】岩国医療センター 

感染管理認定看護師 上成敏爾 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室 
40人 

会員：1,000円 

一般：2,500円 
R5.4.26(水) R5.5.24(水) 

R5.12.10(日) 
「虐待防止を学ぶ研修」 

【講師】通山法律事務所 弁護士 通山和史 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室 
40人 

会員：1,000円 

一般：2,500円 
R5.10.1(日) R5.10.29(日) 

介護福祉士 

基本研修 

R5.10.26(木) 

R5.11.5(日) 

R5.11.21(火) 

R5.12.2(土) 

「介護福祉士基本研修」 

【講師】山口県介護福祉士会 河本由美 

〃        安田国彰 

〃           刀祢志津子 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室

他 

30人 
会員：10,000円 

一般：22,000円 
R5.8.17(木) R5.9.14(木) 

介護福祉士 

ファースト 

ステップ研修 

R5.4.23(日) 

R5.5.20(土) 

R5.6.7(水) 

R5.6.29(木) 

R5.7.19(水) 

R5.7.26(水) 

R5.8.18(金) 

【令和4年度からの続き】 

【講師】 

(9日目)県立広島大学 教授  松宮透髙 

(10日目)至誠館大学 教授 梅木幹司 

(11日目)宇部フロンティア大学 名誉教授 西村秀明 

(12日目)山口県介護福祉士会 刀祢志津子 

(13.14日目)  〃      森田宏子 

(15日目)    〃      河本由美 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

一般研修棟 
 

 

  



行 事 名 年 月 日 内 容・講 師 場  所 定  員 受 講 料 申込開始日 申込締切日 

介護技術研修会 

R5.6.17(土) 

R5.7.15(土) 

R5.8.19(土) 

R5.9.16(土) 

「基礎研修」 

①ボディメカニクスの原則・ベッド上での移動他 

②起き上がり・立ち上がり・移乗（トランスファー） 

③車いす介助・杖歩行 

④衣類の着脱・排泄の介助 

【講師】山口県介護福祉士会 認定介護実技指導者 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

介護実習室 
30人 

会員： 

1回 2,000円 

(1括8,000円) 

 

一般： 

1回 3,000円 

(1括12,000） 

R5.4.22(土) R5.5.20(土) 

介護実技指導者 

フォローアップ研修 
R5.5.20(土) 「認定介護実技指導者勉強会」 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

介護実習室 
30人 1,000円 

開催要項 

到着後 
R5.5.6(土) 

介護福祉士 

実習指導者講習会 

R5.9.8(金) 

R5.9.24(日) 

R5.10.8(日) 

R5.10.23(月) 

【講師】 

(1日目)周南公立大学 教授 徳重柳子 

(2.3日目)県立広島大学 教授 松宮透髙 

(4日目)山口県介護福祉士会 河本由美 

済生会貴船福祉ケアセンター 

介護主査 宇都宮ひとみ 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室 
45人 

会員：20,000円 

一般：40,000円 
R5.6.30(金) R5.7.28(金) 

介護予防リハビリ体操

活用講座 

R5.9.2(土) 

R5.9.3(日） 

R5.9.16(土)  

R5.9.17(日) 

「介護予防リハビリ体操初期研修」 

【講師】リハビリ体操指導士養成講師 

介護予防リハビリ体操インストラクター 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室 
30人 

会員：10,000円 

一般：20,000円 
R5.7.22(土) R5.8.19(土) 

介護研究の家 

R5.6.10(土) 

R5.7.8(土) 

R5.8.12(土) 

R5.9.9(土) 

R5.10.14(土) 

R6.2.10(土) 

R6.3.9(土) 

「介護現場における研究調査の促進、専門性を深

める取り組み」 

【世話人代表】伊木康人 

【チューター】藤本真樹、飴屋貴子、小川文子 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ実習室

又はZoomによるｵﾝ

ﾗｲﾝ 

20人 3,000円 R5.4.29(土) R5.5.27(土) 

事例・介護研究発表会 R6.3.9(土) 

「事例・介護研究発表会」 

※介護研究の家発表会と合同開催 

【助言者】山口県介護福祉士会 会員 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 30人 

会員：1,000円 

一般：1,000円 

学生：無料 

R5.1.27(土) R5.2.24(土) 

介護福祉士国家試験 

対策全国一斉模擬試験 
R5.11.26(日) 

「日本介護福祉士会の問題」による筆記模擬試験 

受験方法：会場又は自宅 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

社会福祉研修室 

会場：60人 

自宅：50人 
5,500円 R5.9.10(日) R5.10.8(日) 

 



 

行 事 名 年 月 日 内 容・講 師 場  所 定  員 受 講 料 申込開始日 申込締切日 

介護職種の 

技能実習指導員講習 
R5.11.16(木) 

主催：日本介護福祉士会 

【講師】技能実習指導員講習講師養成研修修了者 

山口県ｾﾐﾅｰﾊﾟｰｸ 

社会福祉研修室 
60人 無料 R5.9.21(木) R5.10.19(木) 

認知症介護基礎研修 
R5.4.1(土)～

R6.3.31(日) 

「認知症の人の理解対応の基本」 

（講義動画、確認テスト等） 

eラーニング 

（ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ利用） 
なし 4,000円   

 

（３）講師派遣、共催等 

行 事 名 年 月 日 内 容・講 師 場  所 

講師派遣事業 随時 
「福祉・介護の理解促進事業」 

【講師】：山口県介護福祉士会 会員 
 

山口県介護支援専門員 

実務研修受講試験対策講習会 

（県社協と共催） 

R5.7～8月 【講師】いとう総研 伊東利洋 動画によるオンデマンド研修 

R5.8.6(日) 模擬試験 
山口県セミナーパーク 

社会福祉研修室 

日本介護福祉士会 

第30回全国大会 

・ 

第21回日本介護学会 

Inいばらき 

R5.11.11(土) 

R5.11.12(日) 

テーマ：「介護新時代のＭＡＫＵＡＫＥをいばらきから 

     ～考える 感じる 気づく つながる～」 

主催：日本介護福祉士会 

（日本介護福祉士会全国大会と合同開催） 

茨城県水戸市 

水戸市民会館 

※研修会の予定は令和５年４月時点のものです。研修日程については、延期や開催中止となる可能性がありますので、最新の情報をホームページ等でご確認いただきますようお願いいた

します。 

 


